Dices: Implicat ut detur hujus modi depen-
dencia à rebus tanquam à conditionibus extrin-
scis, sic enim uniusquisque dicere quidvis posset,
ac philosophari pro libito, & ubi argumento ali-
quo premitur, ad conditionem extrinsecam tan-
quam ad asylum configere. At sanè ut conditio-
nes extrinsecas non paucim ac temerè admittendas
existimo,

*Efficiat a ta-
lis actus Fi-
dei est ut
quis credat
tali aliquid
dicenti.*

*Qui Petri
dictis assen-
sum prebet,
parans eum
esse Paulum,
non Paulō
credi, sed
Petri.*

*Implicat at
quis alteri
credat sibi
nihil et di-
cat.*

*V.
Actus Fidei
verè Theo-
logica quid
requirat.*

*Negari nec
in Philoso-
phia nec in
Theologia
potest de-
pendentia
à conditio-
nibus ex-
trinsecis.*

existimo, ita universim mihi videntur rejici non posse, ut latè ostendi tomo præcedente in materia de Angelis, Disp. 74. sect. 8. & 9. nec vol in Philosophicis vel Theologicis censeo à quoquam penitus negari.

*tur eff. à
Deo revo-
latum.*

VII.
*Exemplis
variae condi-
tioris ex-
trinsecas esse
in quibus-
dam rebus
admitteadas.*

Dicunt ali-
qui actum
naturalium,
ali actum
supernatu-
ralem pen-
dere ab ex-
istentia ob-
jetum.

Primum itaque secundum communem in Philosophia sententiam statuenter relationem transcendentalis inter res creatas materia pendet à possibilite formæ, causa à possibilite effectus, & è contra. Item Thomistarum schola cum S. Thoma passim docet dari relationem prædicamentalem à fundamento ac termino distinctam, ita ut productio igni vel equo hic, relatio similitudinis oriatur in equo & igni in Indiâ existentibus, & relatio dissimilitudinis respectu illorum in omnibus aliis rebus. Idem est de speciebus claris, ut loco proximè citato ostendi, que ut conaturaliter producuntur, vel saltem ut Deus cum iis ad actum clarum judicativum in Angelo concurrat, petunt existentiam objecti. Præterea P. Hurtado Disp. 9. Met. sect. 3. subsec. 4. & 5. & alii affirmant omnem actum verum, etiam de objecto contingente, esse essentialiter verum, & pendere ab existentiâ objecti, ita ut actus qui dicitur *Petrus currat*, Petro currente, & est verus, produci nullo modo possit Petro non currente. Tandem, ut non ab eam longius, P. Arriaga hic, Disp. 4. sect. 5. n. 72. ait actum supernaturalem, ut producatur, requirere ut objectum sit prout actus judicatur.

VIII.
*Inter homi-
nes dari po-
sunt actus
Fidei, qui
sunt falsi,
in quo af-
ferunt à
Fide divi-
nità.*

Dices: ergo nec inter homines dari potest actus Fidei falsus. Nego consequentiam, homo namque potest testari falsum, seu auctoritatem suam & dictioñem applicare rei non ita se habenti, sicut dicitur: Petrus exempli gratia dicere potest, *navigi appulit*, *Paulus est mortuus*, aut quid simile, cùm tamē neutrum ita sit ut per illum affirmatur. In hoc ergo casu, cùm Petrus hæ verè dicat, actus quo Joannes ei his de rebus credit, est verè actus Fidei, sed tamen falsus. Ex quo constat differentia inter actus Fidei humanae & divinae, Deus quippe objecto falso applicare auctoritatem & dictioñem suam non potest, sicut nec ullus actus, qui verè sit Fidei divinae, esse falsus.

SECTIO TERTIA.

Argumenta quædam contendentia Fi-
dei divinae posse subesse falsum.
Vbi, de Fide illiteratorum.

I.
*Dicas: Si quis
invincibili-
ter existimare aliquid, quod falsum est,
esse à Deo revelatum, isque illud posset propter
Dei auctoritatem credere, hic autem actus est
verè Fides Theologica, ergo Fidei verè Theo-
logica potest subesse falsum: minor probatur,
qui aliquid facit putans illud sibi esse præceptum,
quamvis non sit, sed vetitum, actum verae obe-
dientia exercet, ergo & actum Fidei verae Theo-
logica exercet is, qui aliquid credit quia invincibili-
ter existimat illud verè esse à Deo revelatum,
quamvis revelatum non sit.*

II.
*Negant ali-
qui ita posse
objectionem
falsum pro-
poni, ut pru-
denter pote-*

Aliqui, ut hujus vim argumenti declinent, negant suppositionem, posse scilicet rem falsam ita proponi, ut prudenter existimat esse à Deo revelata, id enim divinae providentia penitus repugnant affirmant. Talem itaque debere aiunt cīle Fidei propositionem, ob quam homo teneat.

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

tur credere, seu imperet actum Fidei, ut habeat moralem evidentiam credibilitatis rei credenda; ad Fidem quippe certam, inquit, requiritur certum judicium credibilitatis, ita ut dubitare aut formidare quis prudenter de illâ nequeat, si enim possit, dicunt actum quo rem illam credit, esse Fidei tantum humanae, non divinae & infallibilis: ita Suarez hic, Disp. 4. Sect. 5. num. 8. & alii.

Hanc sententiam nullo modo amplectendam censeo, & aperte rejici videtur ex communi sensu fiducium; cuncti enim pueros & rusticos, qui ob unius auctoritatem parochi mysteria ab eo proposita credunt, censent esse vere Christianos & Catholicos; hi tamen hujuscemodi evidentiā de rebus, quas ab ipso edocentur, habere nequeunt; ex quo enim capite oriretur? non à Personâ parochi, hic enim est homo errori & deceptioni obnoxius, quique & falli potest & fallere, nec ejus auctoritas est ullo modo infallibilis, ut supra latè ostendi Disp. 5. Sect. 5.

III.
*Obstenditur
ad Fidem
non requiri
etiusmodi
judicium
certum cre-
dibilitatis
ut omne de-
bium exclu-
datur.*

Deinde rusticu hujusmodi, aut puero, recens rationis usum venienti quā constare potest, doctrinam, quā ipsi hic & nunc à parentibus, aut Parocho credenda traditur, esse eam, quam universalis Ecclesia amplectitur; qui enim viciniā aut pago vix unquam est egressus, qua ratione certo scire potest quid apud exteris longeque positas nationes pro Fide admittatur, & quā hac in parte recipiant, quā rejiciant dogmata. Hinc ergo confici videtur, ad credendum non requiri ut quis evidentiam credibilitatis habeat rei, quā ipse credenda proponit, nullius quippe unius hominis testimonium, nisi Spiritus Sancti ei adiit assistentia, est infallibile, Parochum autem hanc assistentiam non habere ostendi loco numero præcedente citato: multo minus constare evidenter potest rusticu, Parocho auctoritatem esse infallibilem.

IV.
*Puero aut
rustico co-
bare nequit
Fidem, quā
ipse ampli-
tutur, esse
universa-
lem.*

Dices, Estque communis ferè adversariorum responsio, quod in rusticis hisce & pueri deest evidentiæ in propositione externâ, Deus supplet per lumen seu inspirationem internam, per quam ita illustrantur coram mentes, ut tantam mystrii credendi habeant evidentiam, quantum doctissimus quisque comparat ex motibus credibilitatis. Sed contra: hoc enim merè est divinaro, & ad ea configere, quæ nemini nota esse possunt: inā anfan p̄abet hereticis privatum illum suum spiritum mordicus defendend, cū videant tandem ferè à quibusdam Theologis statui in rudibus & idiotis. Deinde rusticu & pueri nullam hujusmodi experientiam internam evidentiam, nec alio modo antecedenter se affici sentiunt interiori circa articulum verum, quam circa falsum, ergo non habent hanc evidentiam, quæ, ut ait S. Augustinus de utilitate credendi, cap. 16. Sapientum est propria. Tandem, si hæc evidentiæ sit de lege ordinariâ necessaria ad credendum, sequitur potius eos qui hanc non habent, minimè credere Fidei divinæ & veræ; quo enim fundamento dicitur Deum extraordinario & miraculo modo hic supplere aliquid ad credendum ex naturâ rei necessarium, cū in aliis simile quid non suppleat, ut Fidem in iis quibus non est prædicatum Evangelium, potentiam absolvendi in Sacerdote, defecatum materie aut formæ in Baptismo, & id genitus alia.

V.
*Rejicitur id
quæ dicunt
aliqui, Deo
merita ex-
terna sup-
pler per in-
spirationem
internam.*

Anfa datur
baricu
statuendi
spiritu
suum pri-
vatum.

Frustrâ hic
recurrens
aliqui ad
miracula.

Dices secundò, Rudes hosce & illiteratos scire Fidem nostram esse miraculis comprobatam, maximèque antiquitatis, & ab ipsis Ecclesia primordiis

E 2

TOM. II.

deum nostrum esse antiquissimam, & miraculis confirmatam.

primordiis ad hanc usque tempora sine intermissione continuataam. Contra: hoc namque illi aliunde non sciunt quam ex relatione Parochi, aut parentum; nec enim ipsi hæc miracula spectarunt, nec libros legerunt, unde vel Fidei antiquitas, vel hujusmodi mirabilium in illius confirmationem perpetratio ipsis constet, sicque non maiorem hac de re habent certitudinem, quam ex Parochi aut parentum auctoritate proveniat, utpote in quibus solis tota hæc eorum certitudo recumbit.

VII.

Dices tertio: Si ad credendum non requiratur hujuscemodi evidencia credibilitatis, qualem, ut proxime vidimus, in sapientibus reperiri dixit S. Augustinus, sequitur posse in rudioribus contingere, ut quis ratione hebetioris ingenii, exiguique istiusmodi rerum capius, Judæorum, Turcarum, aut hæreticorum religionem, citra culpam amplectatur, imò & ad hoc faciendum obligetur, sicque multi inter illos salvabuntur, si articulos ad salutem consequendam necessarios credant, ut Deum esse, & remuneratorem esse: malè ergo rident Catholici Erasmum dicentem, Vix me contineo quin dicam. Sancte Socrates ora pro nobis: & Zuinglium, qui Franciso primo dixit reputatum in cœlo Achillem, Hectorum, & alios Heroas; videtur namque ex nostris principiis omnes salvari posse.

VIII.

Possunt rudiiores habere invincibilem veram Fidei ignorantium.

Quoad primum, concedi sine incommodo potest eos, qui tardioris, obtusiorisque sunt ingenii, posse habere invincibilem ignorantiam veræ Fidei: imò, ut suprà, Disp. 8. sect. 5. ostendit cum Azorio, Tannero, Arriaga & aliis, possunt interdum non solum de verâ religione dubitare, sed etià relatiâ falsam inculpabiliter amplecti. Hinc tamen non sequitur, quin ridiculè locuti sint Erasmus & Zwinglii; nec enim quod in rudibus obtusisque, seu plumbeis hominibus admittimus, id in Socrate & viris quibuscum perspicacissimi est concedendum. Adde, illos de quibus in objectione facta est mentio, ob peccatum originale, aliquaque actualia, & defectum penitentiae exclusum iri à cœlesti beatitudine.

IX.

Alii autem sunt Fides veræ, aliis apparenter.

Ad argumentum itaque num. 1. positum dico actum illum, quo quis ob existimatam, seu apparentem Dei auctoritatem ac dictiōnem assensum præbet rei falsa, non esse verè actum Fidei Theologica, sed solum putatūm; actus quippe Fidei verè Theologica non fertur nisi in auctoritatem Dei per revelationem seu dictiōnem objecto, seu mysterio credendo verè, non apparenter tantum conjunctam, ut latè ostensum est Scētione p̄æcedente, per totam. Aliud est de actibus voluntatis, hi siquidem bonitatem suam & rectitudinem ab objectis desumunt, non prout re ipsa sunt, sed prout ipsi ab intellectu propounderunt. Addo tamen, actum illum quando quis aliquid facit putans id sibi esse præceptum, licet revera sit veritum, esse quidem affectu actum obedientiæ, non tamen effectu, sed hoc modo est potius actus inobedientiæ, sicque actus externus quamvis ex affectu illo interno hauriat bonitatem extrinsecam, entitativè tamen, & quod prædicta intrinseca est malus.

Aliud est de actibus intellectus, aliud de actibus voluntatis.

SECTIO QUARTA.

Objectiones aliae quibus contenditur actum Fidei divinæ posse esse falsum, & tendere in revelationem apparentem.

Obijec̄tus secundò: Actus ille, quo quis invincibiliter putans aliquid falsum esse à Deo revelatum, illud credit, & ob apparentem Dei auctoritatem captivat intellectum, est bonus, & si is, qui cum elicit, sit in gratiâ, verè per hunc actum mercedebitur, sicut per alios actus qui tendunt in rem verè revelatam, ergo procedit à gratiâ & est supernaturalis. Respondetur non tamē actum quidem illum voluntatis, quo quis assensum credendi ob apparentem Dei auctoritatem imperat, esse simpliciter bonum ac meritorium, cum sit de objecto honesto, honestum quippe est, ubi aliquid prudenter existimatur à Deo revelatum, ob reverentiam divinæ auctoritatis submittere iudicium, & velle intellectum captivare. Assensus tamen hoc modo elicitus, intrinsecè & secundum suam entitatem non est bonus, nec meritorius, sed tantum denominative, denominatione scilicet extrinsecā ab actu illo impetrante voluntatis procedente. Unde & P. Arriaga hic, Disp. 4. sect. 5. n. 71. ait hunc assensum non posse esse supernaturalem.

Obijec̄tus tertio: Fide certum est, hostiam consecratam esse adorandam; contingere autem que patet conseruatam Fidei est ob aucto-ritatem Dei apparentem subiectum Eucharistiæ capti-vare. Assensus tamen hoc modo elicitus, in-trinsecè & secundum suam entitatem non est bonus, nec meritorius, sed tantum denominative, denominatione scilicet extrinsecā ab actu illo impetrante voluntatis procedente. Unde & P. Arriaga hic, Disp. 4. sect. 5. n. 71. ait hunc assensum non posse esse supernaturalem.

Obijec̄tus quartò: Si quis nocte nativitatē, paulò ante natum Christum actu Fidei divinæ credidisset Christum nascitum, & actum illum, ut potuit, continuasset post Christi nativitatem, hic actus primò fuisse verus, postea falsus, ergo actui Fidei divinæ potest subiectum falsum. Respondetur, excepta Beatissimâ Virgine, S. Josepho, & paucis aliis, qui peculiarem de instanti determinato vel tempore nativitatis Christi habuerunt revelationem & notitiam, neminem Fide divinæ credere potuisse cum post hoc vel illud instans determinatum nascitum, sed ut ait S. Thomas hic, quæst. 1. art. 3. ad tertium, solum potuisse credere Fide divinæ Christum quandoque nasci. Quare si quis paulò ante tempus illud, quo Christus est natus, credidisset Christum adhuc nascitum, actus quidem ille fuisse verus, sed casualliter, nec ita fundatus, ut ad actum Fidei divinæ requiritur. Addo nihilominus, licet actus ille esset Fides divina, & primo instanti verus, nunquam postea redderetur falsus, nam, ut dixi Disp. 45. Logica, sect. 3. n. 1. & quinto, hic actus solum dicit, Christus nascitur post hoc instans, illud scilicet quo actus primò elicetur, hoc autem, quantumcumque continuetur actus, semper est verus.

Objec̄tus

IV.
Ruficuſus autem puer veros articulos crederet Fidei de verâ, & infusâ falso sum Fidei putatitâ & naturali.

Actus idem potest esse Fides vera, & existens.

V.
Possumus prudenter verari circa objectum falso.

Prudentia est judicium practicum supponens speculatum.

Onus actus prudentia est verus.

VI.
Quo sensu alius praedictus judicium practicum dicatur actus prudentia.

VII.
Veritas essentialis actus Fidei non arguit omnes alios actus esse essentialiter veros.

Objecies quinto: Si Parochus rusticus alicuius aut puer inter varios articulos veros proponebat unum falso, illi non minus hunc quam illum crederent, imo credere tenerentur, ergo dominus Fidei potest subesse falso, maximè si omnibus codem actu crederent. Respondetur, Rusticus illum aut puerum justa dicta Sect. secundâ veros illos articulos credere posse Fidei vera & infusa, falso vero Fidei tantum existimatâ, & naturali. Quod si articulos illos omnes eodem actu credat, actus ille erit simpliciter falso & naturalis, bonum enim ex integrâ causâ, malum ex quolibet defectu, &c., fas sit ita loqui, modicum fermentum totam massam corrumpit. Tribuendo tamen singula singulis, hic actus, prout terminatur ad articulos veros, est verus actus Fidei; ut vero tendit in articulum falso est tantum actus Fidei existimatus: sicut si quis eodem actu cognoscet duo objecta, clarum alterum, alterum obscurum, actus respectu primi foret scientificus, respectu secundi opinatus: quemadmodum contingit quando quis eadem visione materiali videt duos colores, quorum unus est vivax & maximè actius, alter obtusior, hicidem actus colorum illum vividum representat elare, hunc obscurum; & sexenta hujusmodi exempla, qua in Philosophia notavi.

Objecies sexto: Prudentia est virtus intellectus, hoc nihilominus ferri potest in falso, Jacob siquidem prudenter existimabat Liam esse suam uxorem, ergo & actus Fidei ferri potest in falso, seu in revelationem apparentem. Ad solutionem notandum, Prudentiam, quamvis iudicium speculativum supponat, non tamen in eo sitam esse formaliter, sed in iudicio pratico, quo quis probabiliter judicat circa tale objectum hic & nunc sic esse operandum, estque virtus directrix voluntatis, immediatèque ad omnes ejus actus intentionaliter concurrens. Etiamsi ergo iudicium illud speculativum, quod actum prudentiae antecedit, si subinde falso, iudicium tamen practicum, in quo consistit prudentia, non est propter falsum. Omne ergo iudicium, quod est actus prudentiae, est semper verum; in exemplo positio verbi causa, Jacobus actu prudentiae iudicabat posse felicitatem accedere ad Liam, & revera poterat, sicutque actus ille erat verus: & idem existito in aliis similibus exemplis hic adferri solitus.

Urgebis: In casu dicto Jacobus non solum prudenter iudicabat se posse accedere ad Liam, sed etiam iudicabat prudenter Liam esse suam uxorem, sed hic actus erat falso, ergo actus prudentiae potest esse falso. Respondetur, Actum illum speculativum non esse proprium actum prudentiae, vocari tamen iudicium prudentiae, tum quia cum summâ probabilitate eliciebatur, quo sensu omnis actus probabilis dici potest prudentis: tum quia ob invincibilem ignorantiam quam nitebatur, apertissimus erat ad iudicium illud practicum, in quo vera prudentia consistit, fundandum. Est ergo actus prudentiae occasionaliter, non formaliter.

Objecies septimo: Si actus Fidei de objecto contingentis sit essentialiter verus, ergo omnis alius actus de objecto contingentis erit essentialiter verus. Confirmatur: Visio beata videns se perpetuo duraturam non est essentialiter vera, alioquin nec à Deo posset destrui. Ad argumentum negatur consequentia, est enim peculiaris ratio de actu Fidei, quae fusè declarata est Sect. 2.

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

Ad Confirmationem dico omnem visionem beatificam esse essentialiter veram. Ad inconveniens autem quod inde deducebatur, respondeo, Visionem beatificam supra se reflectentem, duobus modis se habere posse: vel enim comitanter quasi se haber ad seipsum, & nullo presupposito, sicut immediatè videt perpetuo duraturam, tunc autem nullum est inconveniens quod sit necessariò indestruibilis, etiam à Deo. Alio modo videre se potest perpetuo duraturam, nempe in actu alterius, ut in actu Fidei, quo quis crederet visionem beatificam, quam Petrus habet duraturam semper, in hoc etiù visio illa, quā Petrus in illo actu videt eam perpetuo duraturam, non est semper duratura necessariò & antecedenter, sed tantum consequenter & liberè, supponit enim decretum liberum Dei de illâ nunquam destruendâ; prius enim quam hanc ejus duracionem revelet Deus, debet statuisse eam nunquam destruere, sicutque non obstante hac visione reflexâ sui, est quovis instanti simpliciter, seu antecedenter destruibilis: sicut etiam continget in duratione Angeli, quam Sanctus aliquis aut Angelus videret semper duraturam.

SECTIO QUINTA.

Vtrum Fides possit esse partiale principium assensus falsi: ubi etiam an Deus possit infundere errorem, aut habitum vitiis.

Quoad primum, Questio fermè est de modo loquendi, quam proinde paucis perstringam. Dico itaque, quando altera premissa est de Fide, altera naturalis falsa, ut in hoc & similibus syllogismis: Vbi sunt due nature, sunt due hypostases, sed in Christo sunt due natura, ergo actum falso.

Ad concludendum, quae determinat præmissam illam ad conclusionem hereticam, non tamen videtur negari posse, quin premissa Fidei simul cum aliâ ad conclusionem illam intentionaliter concurrat, sicut in omnibus aliis conclusionibus contingit, quæ tanquam causam naturaliter exigunt duas præmissas, una enim sola ad hoc non sufficit, ut constat.

Quoad secundum, Utrum scilicet possit Deus intellectui creato infundere errorem, seu ascen-

sum falso: Prima sententia est affirmativa, ita Caietanus in lib. 2. Regum, cap. 12 & 16. dicente Deum posse esse causam mendacii, non ut

mendacium est, sed ut est pœna. Eandem sen-

tentiam tenet Vaquez 1. 2. Disp. 9. cap. 4.

& tertia parte, Disp. 61. cap. ultimo, ubi ait

Deum esse posse causam erroris, in actibus fal-

tem quoad substantiam naturalibus. Idem do-

cet P. Arriaga hic, Disp. 4. Sect. 5. num. 74 & alibi.

Secunda sententia negat posse Deum infunde-

re alicui errorem: ita Coninck hic, Disp. 10.

Negant & dub. 2. num. 28. & 29. Neque hoc de actu

tantum erroris afferendum dicunt multi, sed etiam

de habitu: ita Medina 1. 2. quæst. 24. Tur-

rianus 2. 2. Disp. 3. dub. 4. Tannerus hic, disp. 1.

q. 1. d. 5. n. 152. estque communissima inter re-

centiores opinio.

E 3

Notandum

IV.
Dñobus mo-
dis intelligi
potest Dens
infundere
errorum.

Bonum sit
sermo de
concurso
universalis.

V.
Sicut sum-
ma bonitatis
repugnat
inclinare
ad malum,
ita prima
veritatis in-
clinare ad
falsum.

Indignum
Deo est ho-
minem in
errorem
inducere.

VI.
In nullo sub-
jecto produ-
cere per se
potest Deus
qualitatem
erroris.

Quenam
turpitudo
moralis in
errore inve-
nitur.

VII.
Ne quis Dens
eniquam
habitum
erroris in-
fundere.

Notandum hanc erroris infusionem duplenter intelligi posse: Primo ita ut Deus per se & ad-
equatè, ac sine concursu intellectus creati af-
fensus falso in eo producat. Secundo ut si-
mul cum intellectu hominis aut Angeli aetum er-
roneum in eo efficiat, non per generalem tan-
tum concursum, hac enim ratione non solum ad
actus falsos, sed etiam ad peccaminosos, ut ad
odium Dei, blasphemiam, & similes cum ho-
minibus concurrit Deus, ut communis habet
Philosophorum ac Theologorum sententia, &
latè contra Durandum & Dolam ostendi Dispu-
tat. 29. Physicorum. Non ergo de hoc ad er-
rorem concurrendi modo procedit quæstio, sed
utrum speciali quadam ratione ad illum possit
Deus concurrere, intellectum scilicet peculiariter
ad eum determinando, & movendo, quemad-
modum movere & inclinat ad actus bonos.

Prima Conclusio: Deus nec errorem per seip-
sum solum in intellectu denominationis illius ca-
paci produce potest, nec cum homine aut An-
gelo peculiariter modo, proximè explicato ad illius
productionem concurreat. Ratio est: Deus
namque, sicut quia est summa bonitas, non so-
lum peccare ipse nequit, sed nec in alio esse vera
causa peccati, voluntatem scilicet creatam ad
illud peculiariter movendo ac determinando, ita
cum sit prima veritas, non solum non potest per
se falso testari, sed nec alium ad actum falso
determinare & peculiariter modo ad errorem im-
pellere, ita ut sit vera & propria illius causa, ei-
que specialiter imputari possit quod homo errat;
hoc siquidem, ut dixi, non minus dedecere vi-
detur primam veritatem, quam alterum sum-
mam bonitatem. Et sane per se, vel ex ipsâ ter-
minorum apprehensione Deo maximè indignum
videtur, ut quemquam decipiatur, seu in errorem
inducatur. Hinc S. Augustinus libro 83. Quæsti-
num, quæst. 53. Deus, inquit, est Pater verita-
tu, & Veritas, & Spiritus veritatis. Non igitur
Deus deceptor est, quod credere impium esse quis non
intelligat? Ibidem etiam in hanc rem: Summa,
inquit, & perfecta veritas est, neminem decipere:
additque hoc pronunciatum: ultimum vitum est
decipere.

Seconda Conclusio: Probabilius mihi videtur,
ne quidem in intellectu, effectus illius formalis
incapace, aut etiam in lapide, posse Deum qual-
itatem hanc erroris, seu affensus falsi producere.
Ratio est: hæc enim qualitas, quamvis hic &
nunc per accidens hominem non reddat dece-
ptum, ex naturâ suâ tamen ad hoc ordinatum, cuius
proinde productio parum decere videret primam
veritatem: sicut ob infinitum in Deo bonitatem,
nullo modo concedendum est, posse Deum per
se qualitatem odii Dei, etiam in lapide, vel extra
omne subiectum producere, ob feeditatem scili-
cket, & turpitudinem moralis in eâ reperitam,
qua etiam turpitudinem suo modo reperitur in erro-
re, cum ex se, ut dixi, & in actu primo ordinetur
ad deceptionem.

Tertia Conclusio: Non actum solummodo,
sed nec habitum erroris infundere cuiquam po-
test Deus: ita auctores numero tertio citati. Ra-
tio est eadem cum illâ, quam adduximus pro
primâ conclusione; cum enim habitus erroris
peculiariter ordinetur ad affensem falso, seu
errorem producendum, Deus, qui illum infun-
dit, hominem peculiariter ad errorem, & de-
ceptionem directè inclinaret, ac determinaret,
estque ipsi vera causa errandi, quod, ut often-

di, in primam veritatem cadere omnino non po-
test. Confirmatur: Qui peculiari modo alte-
bitum erro-
rum movet & impellit ad peccandum, est pe-
culiaris causa peccati, ergo & errandi is, qui
peculiari modo incitat ad errorem. Confirmatur
secundò: Deus eo quod peculiariter ad falsi-
actum bonum movat est auctor & causa illius,
ergo si infundat aliquid inclinans ad errorem,
erit similiter erroris causa.

Dices: Quantumvis alicui infundatur habitus
erroris, hic tamen ad actum falso non necel-
latur, sed integrum ei est actum erroris eliceret,
vel non elicere, utpote qui haec in parte sui ad
huc juris est, nullaque ei vis infertur. Respon-
detur: Licet productio erroris pendaat à libe-
tate creature sese hic & nunc ad illum immediatè
determinantis, tribueretur nihilominus Deo,
qui nimur speciali ratione ad eum mouet & in-
clinat. Sicut, licet voluntas creata ad actum bo-
num immediatè se determinet, Deus tamen per
gratiam internæ illuminationis, sanctas scilicet
inspirationes eam ad actum illum mouendo &
inclinando censetur vera illius causa.

Hinc tandem infero non posso Deum cuicunque
infundere habitum vitiosum. Ratio eadem est
qua pro præcedente conclusione; sicut enim
Deus, si habitum erroris infunderet, inclinaret
intellectum ad affensem falso, ita si habitum
vitiosum infunderet voluntati, illam peculiariter
moveret ad actum peccati, estque vera illius
causa, non minus quam in præcedento casu esset
vera causa erroris.

Ad pleniorum tamen hujus postremi, & præ-
cedentium in totâ hac Sectione intelligentiam
notandum, tum habitus erroris, tum vitiosos
esse in dupli differentia: aliqui enim habitus er-
roris sunt essentialiter erroris, illi nimur, qui
ex naturâ suâ ordinantur ad actus, qui necessa-
riò semper sunt falsi, ut est actus negans esse
Deum, esse illum Trinum & Unum, Infinitum,
Immensum, Omnipotentem, &c. Item actus
negantes prima principia, & demonstrationes
quadam mathematicas, &c. Ex habitibus li-
mititer vitiosi alii sunt intrinsecè, & essentialiter
tales, ut habitus odii Dei, blasphemiz., & si-
miles: habitus etiam ad hos actus inclinantes,
volentiri, committere adulterium, sacrilegium, &c.
item volo studere, legere, comedere quia est prohi-
bitum, vel, etiam si prohibited.

De his ergo habitibus intelligenda sunt, qua
haec tenus circa infusionem habitus erroris & vitii
diximus: alii enim sunt habitus tum erroris, tum
vitii, ut tomo præcedente, Disp. 98. Sect. 1.
& 2. ostendit, qua non ex prædicatis suis intrin-
secis, sed per accidens solummodo sunt falsi aut
mali; cum enim actus, ad quos inclinant, non
sunt intrinsecè mali, sed secundum prædicata sua
intrinsecè indifferentes, & mali solum prout sub-
sunt prohibitioni, sub quâ ratione habitus eos
non respiciunt, sed tantum secundum prædicata
corum intrinsecè, ut loco citato, & Disp. 97.
Sect. 2. num. 6. & sequentibus fusè declaratum
est, non est cur hujusmodi habitus à Deo infun-
di nequeant, cum, prout à Deo infunduntur,
sunt indifferentes: & idem est de hujusmodi ha-
bitibus erroris.

SECTIO

SECTIO SEXTA.

Argumenta contendentia posse Deum
infundere habitus erroris
& vitii.

I.
Sufficiens
estenditur
implicantia,
cur Deus
infundere
nequeat hos
habitus.

Objetatur primò: Nulla ostendi potest implicantia, quod minus Deus infundere queat habitum erroris, aut vitii, ergo. Respondetur, Causam seu implicantium hujus rei quoad habitus erroris, & vitiosos, qui inclinant ad actus intrinsecè falsos, aut malos, abunde declarataam esse tota Sectione præcedente, primam scilicet veritatem falsitati, & summam bonitatem mali-
tiae infinites repugnantem: & insuper ob fiduciam ac turpitudinem hujuscemodi actuum & habituum. Tandem qui est causa particularis illius quod inclinat ad effectum, censetur ab omnibus causa effectus.

II.
Quamvis
habitus er-
roris possit
a solo Deo
conseruari,
non tamen
potest ab eo
solo primo
produci.

Objetatur secundò: Deus per se, & ut causa particularis potest habitum erroris aut vitii ex actibus ab homine comparatum, postea cessantibus actibus solus conservare, ergo & primò per seipsum producere, horumque infundere. Negatur tamen consequentia: disparitas est manifesta: Deus enim habitus illos conservando agit tantum causam universalē, utpote cuius manus est supplerē defectus causarum particularium; unde secundū leges universi tenetur hujusmodi habitus, sicut alios effectus, ubi cause particulares, à quibus primò productae sunt, deficient, conservare. At vero si hos habitus primò, & ad nullius cause secundæ exigentiam produceret, non ageret ut causa universalis, sed ut particularis, sicque effectus ei specialiter tribuerentur.

III.
Et si habitus
vitiosus pos-
sit à Deo so-
lo conserva-
ri, actus ta-
men non po-
set.

Urgibit: Ergo & actum vitii seu peccati, ut qualitatem odii Dei, voluntatem commitendi adulterium, &c. potest Deus, cessante influxu activo hominis, per se conservare; nec enim juxta nostrum respondendi modum esset causa particularis horum actuum, sed tantum universalis, ut proximè diximus de habitibus. Respondetur negando sequelam: actus enim isti, seu qualitates, cessante influxu, seu concursu activo agentis creati petunt connaturaliter definire, ut quotidiana constat experientia; unde si Deus qualitates hasce, ubi definit actio causa secundæ ad eas terminata, ulterius conservaret, non ageret juxta sed contra exigentiam harum rerum, adeoque non ut causa universalis, sed particularis, imò non speciali tantum & extraordinario, sed miraculo etiam concutu actus illos conservaret.

IV.
Quamvis
error sit
tantum ma-
lum peccate,
neque tam
men à Deo
producatur,
& homines in-
funduntur.

Objetatur tertio à P. Vasquez 1. 2. Disp. 90. & aliis: Error non est malum culpæ, sed tantum peccatum, seu malum physicum, non morale; sicut ergo Deus citra indecentiam potest dolorem, & alias peccatas per se producere, ita etiam producere poterit errorem. Respondetur, licet error non sit malum culpæ, prima tamen Veritati non minus repugnat eum per se producere, quam summam bonitatem producere per se in hominis voluntate culpam, & esse ejus causam, ut in superioribus est declaratum. Hinc S. Augustinus loco Sect. præcedente, num. 5. citato: Deus, inquit, per seipsum neminem decipit, licet excellenter sciat quam homo, quā quisque panā & premio sit dignus. Quando ergo homines vel per alias

homines vel dæmones decipiuntur, Deus tantum se habet permisivi, justis scilicet de causis non impediendo quo minus aliqui hoc modo in errorum inducantur: quo sensu in sacris literis dicitur interdum Deus nonnullos decipere, ut tomo præcedente est declaratum. Adde omne malum physicum non posse à Deo produci, ut juxta plurimos, addicere innocentem nequit ad cruciatos aeternos.

Objetatur quartò: Potest Deus speciem intuitivam albedinis in oculo producere, albedine non existente; nec enim hoc magis repugnat, quam species seu accidentia panis conservare, destructa panis substantia; unde S. Thomas 3 p. quæst. 76. art. 8. apparitiones miraculosas quæ in facrostancta Eucharistiæ interdum contingunt, hoc modo declarat, dicendo mutationem tantummodo esse ex parte videntis, non objecti, por species scilicet rei non existentis, in oculo productas. Respondetur hanc objectionem solum confirmare quæ dixi Sectione præcedente, num. 10. & 11. posse scilicet Deum ejusmodi habitus infundere, qui per se & intrinsecè non inclinant ad actum falsum vel malum, sed sunt tales solum per accidens, & ob circumstantias extrinsecas, ut comedere temperatè carnes. Ratio autem est, quia cum ut supra dixi, hi actus quod prædicta sua intrinseca non sint mali aut falsi, sed in specie indifferentes, & habitus isti eos non recipiant, nisi secundum prædicta illorum malos. intrinseca, hi habitus ut à Deo producuntur & infunduntur non sunt vel erroris vel vitii, sed tantum indifferentes: unde in eorum productione vel infusione nulla appetit indecentia, aut quidquam Deo indignum, magis quam in infusione voluntatis, vel appetitus sensitivi, cum ad actus illos non inclinant ut falsos aut malos, sed tantum ad prædicta illorum intrinseca, & ut sunt indifferentes: per accidens autem est quod redunt actus illi falsi aut mali. Idem dico de speciebus intuitivis albedinis, & aliis hujusmodi.

Objetatur quintò: Perfectissimæ Dei vita non minus opponitur mors creaturæ, & ignorantia scientiæ, quam error veritati, ergo. Respondetur, cum supremum habeat Deus in res omnes dominium, cunctaque liberè producat & conservet, potest etiam quidam pro libito destruere, concursumque quem liberè præbet, liberè suspendere, utpote vita & necis dominus, nec in hoc quidquam appetit indecentia. Ad ignorantiam quod attinet, cum ignorantia, qua incertè est negotio scientiæ (de illa enim sola hic loquimur) nec ad verum vel falsum, nec ad bonum aut malum inclinet, non est cur à Deo infundi nequeat: error autem positivè ad falsum, habitus vitiosus, intrinsecè talis; ad malum directè inclinat: unde clare constat non esse causam de his & ignorantia rationem.

Objetatur sexto: Falsum, permittente Deo, sub talibus signis ut diximus proponi potest, ut quis probabiliter existimet, immo credore teneatur Deum loqui, & rem illam revelare, cum tamen revera non loquatur, nec eam revelet, ergo & habitus erroris poterit infundere, cum hic ad falsum vehementer non inclinet, quam hæc signa. Respondetur, latam inter habitum erroris & hæc signa esse disparitatem; hæc enim signa per se & ex natura suâ ad errorum non determinant, cum eadem, ad veritatem fieri possint, unde per accidens tantum ad falsum hic & nunc inclinant, nec ad hoc specialiter ordinantur: ut

Deni nem-
minem per
se decipit,
quamvis
per homi-
nus aut An-
gelos malos
decipi que-
dam per
mittas.

V.
Deus non
speciem in-
tuivam
albedinis in
oculo pro-
ducere quæ
de abido
non existit,
non sequunt
eum eje-
cavam
erroris.

Nihil obstat
quo minus
Dei infusa-
re possit
habitus qui
inlinant ad
actus acci-
dentaliter
tantum
malos.

Habitus,
prout à Deo
infundun-
tur, nec sunt
erroris,
nec vitii.

VI.
Deus iudic-
marem in
creaturâ
aut igno-
rantiam
poterit nega-
tivam cathe-
fare possit,
non tamen
errorum,
aut vitium.

VII.
Deus iudic-
falsum mos
veritatis
non sequit-
tur posse
Deum in-
fundere ha-
bitum er-
roris.

verò habitus erroris directè, & ex naturâ suâ, ac prædicatis intrinsecis ad falsum inclinat, unde qui illum produceret, censeretur per illum directè inclinare ad falsum.

VIII.
Quod habi-
tus vitiōsus
occasionali-
ter augēat
meritum,
non sequi-
tur eum
posse à Deo
infundī.

Objicitur septimè specialiter pro habitu vitiōsus: Hujusmodi siquidem habitus, ad vitium inclinando auget meritum, cum augeat difficultatem, sicut etiam auget appetitus sensitivus, quem tamen Deus cuicunque cum naturâ infundit, ergo & infundere poterit habitum vitiōsum, saltem simul cum eâ infundat gratiam. Sed contra: hinc namque sequeretur Deum posse directè & absolute velle peccatum, variorum siquidem bonorum est homini causa, & peculiariter ad hu-

militatem deservit. Dico itaque in rei cuiuspram productione non esse spectandum quæcumque finem secundarium, remotum, & extrinsecum, sed primarium & intrinsecum, qui cum in habitu erroris sit deceptio, & in habitu vitiōso peccatum, neuter potest à Deo produci. Sees se res habet in appetitu sensitivo, ille siquidem directè ad malum non inclinat, sed ad commodum natura sensitivæ, hoc verò indifferens est ad bonum & malum: habitus autem vitiōsus, de quo hic loquimur, directè & per se ad malum ordinatur, illudque ut finem suum primarium spectat, & eum in quo est, ad peccatum positivè semper inclinat.

DISPUTATIO UNDECIMA.

De obscuritate Fidei.

EXPLICATIS iüs qua ad Fidei veritatem, certitudinem, & infallibilitatem spectant, nunc de aliâ illius proprietate, eaque essentiali & intrinsecâ, obscuritate scilicet, agendum, qua actui Fidei ita est necessariò annexa, ut qua ratione obscurus, eâdem Fides esse desinet. Hac porro obscuritas in Fide tribus modis intelligi potest, ex parte objecti, subjecti, & actus: Objecti, quadam namque mysteria ita suâ sublimitate abstrusa sunt & abdita, atque ab omni humana mentis captu, naturæq; lumine remota, ut nullus intellectus creatus; quantumvis acutus & perspicax ad claram eorum notitiam pertingere valeat: Ex parte subjecti, quod secundum multos actum clarum de eodem objecto secum in intellectu non patitur. Tandem ex parte actus, qui nimis sibi semper congenitam habet obscuritatem, quantumvis res, qua per eum creditur, aliunde esse posse evidens: qua de re mox plura dicentur.

SECTIO PRIMA.

Virum actus Fidei fit essentialiter obscurus.

I.
Nihil cre-
dendum es-
sere docent ha-
retici, nisi
quod evi-
deatur cog-
noatur.

NO STRI temporis Novatores, antiquos Ecclesiæ perduelles, ut sibi similis semper est heres, securi, nihil credendum esse affirmant, nisi quod certò nobis & evidenter constat: ita Calvinus lib. 3. Institut. cap. 2. & in primam ad Corinth. cap. 13. Idem olim, ut refert S. Augustinus lib. de utilitate credendi, cap. 1. docebant Manichæi: unde & virtus vertebant orthodoxis, quod non ex rerum evidentiâ, sed caco quodam modo in ea quæ credenda proponebantur, tenderent: suis verò, in rebus omnibus evidentiam pollicebantur; quam

eamen, inquit S. Augustinus, nunquam ostendebant, sed pro veritate fabulas obtrudebant & fomnia, infinitisque figmentis ac mendacibus, miseriis mortalibus imponebant,

Eandem sententiam, Fidem scilicet esse evidenter docuisse videtur Robertus Holcoth, qui proinde Fidem dicebat non esse liberam, nec voluntatis imperio indigere, sed homines vi rationis, qua cuique mysterium propositum serio consideranti occurrunt, ad assensum rapi ac necessitari, ita ut actum credendi suspendere nequeant. Suarez tamen hic, Disp. 3. Sect. 7. num. 2. ait eum solum loqui de evidentiâ credibilitatis: qua in re tamen non rectè dicit inferri per eam homini necessitatem in credendo, evidentiâ siquidem credibilitatis, ut dictum est, non cogit ad assensum, sed integrum cuique relinquit actum Fidei suspendere; unde hac evidentiâ potest, 2dūc est locus piz affectioni, & imperio voluntatis,